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""je-1""

Art. 197 (nouveau)

Dispositions tronsitoires apres
acceptation de la Constitution
du 18 avril 1999

1. Disposition transitoire ad art.
89 (Taxe visant ä encourager
les energies renouvelables).

1 La Confederation preieve une

taxe d'encouragement ä

affectation speciale de 0,3 et /kWh
sur la teneur energetique des

energies non renouvelables.

2 Le produit de la taxe est utilise
de mamere ciblee pour.

a fencouragement de I'utilisation
des agents renouvelables, en

particulier l'energie solaire sur
les sites urbanises, la geother-

mie et l'energie du bois et de la

biomasse,

b l'encouragement de I'utilisation
rationnelle de l'energie;

c maintemr et renouveler les

centrales hydrauhques indigenes

3 Les regies suivantes sont appli¬
cables

a Au moms un quart du produit
est affecte aux mesures prevues
ä chacune des lettres a, bet c

de l'al. 2,

b Les aides fmaneteres ä la pro¬

duction industrielle et artisana-
le sont attributes en priorite
pour des mesures de nature ä

accroitre le rendement energetique

et ä encourager le recours

aux agents renouvelables,

c. Les aides fmaneteres prevues ä

l'al 2, let a et b, peuvent
aussi etre versees ä l'etranger
en vue de satisfaire aux
engagements federaux pris dans le

but de reduire les gaz entrai-

nant des effets de serre,

d Les aides fmaneteres ne sont
versees qu'une fois assure ie

respect de la protection du pay-

sage et du site amsi que des

dispositions regissant la protection

de l'environnement.

4 Des regies particuheres et des

derogations sont prevues pour
les methodes de production tri-
butaires d'importantes quanti-
tes d'energie non renouvelable.

Dans les cas de rigueur, des

degrevements peuvent egale-

ment etre accordes ä d'autres

entreprises.

suite page 5

LES ARTICLES CONSTITUTIONNELS

La redevance promotionnelle pour
l'encouragement des energies renouvelables

L'«artide constitutionnel relatif ä une redevance pour l'encouragement des energies renouvelables»

preconise une redevance de 0,3 centime par kWh surtous les agents energetiques non
renouvelables. Le produit de cette redevance serait consacre ä l'encouragement des energies renouvelables,
au maintien et ä l'entretien des centrales hydroelectriques et ä ('utilisation rationnelle de l'energie.
Ces 450 millions de francs de revenu annuel permettraient de creer des emplois et de conserver notre
niveau de vie actuel tout en preservant l'environnement.

Les energies renouvelables sont gagnantes:
la Confederation preieve une redevance de 0,3
centime par kilowattheure sur l'essence, le mazout,
le diesel, le gaz naturel, etc Les energies renouvelables

comme l'hydroelectricite, le solaire, l'eolien,
la biomasse, etc, ne sont pas taxees.

La charge moyenne pour un menage
suisse represente Fr 7,80 par mois -
le prix de trois cafes. Ce montant
peut etre compense sans Probleme

par une utilisation plus effi-
cace de l'energie ou par des

tarifs reduits pour les mena-ges,
ä la suite de l'ouverture des marches

Utilisation du produit de la rede

vance: le gäteau sera partage en quatre
parts egales pour
1 L'encouragement des energies renouvelables,
2 l'encouragement de l'utilisation rationnelle de

l'energie,
3. le maintien et le renouvellement des centrales

hydroelectriques indigenes,
4 le soutien complementaire de l'une des trois

mesures precedentes

Exceptions accordees aux gros consomma-
teurs d'energie: pour que les domaines gros
consommateurs d'energie (p. ex. industries du

papier, du verre ou du ciment) puissent rester

concurrentiels, ils seront partiellement ou totale-

ment exemptes de la redevance (voir page 8).

Cette proposition a ete formulee en accord avec

des representants des milieux economiques. La

retrocession n'existera pas pour des montants
annuels inferieurs ä 1000 francs, cela pour eviter
des lourdeurs administratives.

La mesure est limitee dans le temps: la

perception de la redevance est prevue pour dix ans,

au-delä desquels une prolongation maximale de

cinq ans est possible sur decision parlementaire.
Au terme des ces quinze ans, la redevance est irre-

mediablement supprimee.

Abrogation possible: si les mesures d'encouragement

s'averent superflues au vu du marche de

l'energie, le Conseil federal peut les abroger pre-
maturement.

La loi sur une taxe energetique

Pour que cette reglementation puisse entrer en

vigueur le plus tot possible, l'artide constitutionnel
a donne lieu ä la redaction d'une loi idoine, la «loi

sur une taxe d'encouragement en matiere d'ener¬

gie», qui regle divers details
La redevance sera perpue de la meme

mamere que l'impöt sur les hydrocar-
bures De nouveaux agents energetiques

seront concernes, comme
l'electricite produite par des energies

non renouvelables
Dans certains cas exceptionnels,

des prets remboursables pourront
etre accordes aux centrales

hydroelectriques, par exemple ä Celles que
la liberalisation du marche acculerait

dans une impasse financiere. Des lors, l'«article
constitutionnel relatif ä une redevance pour
l'encouragement des energies renouvelables» contri-
bue ä proteger l'hydroelectricite suisse des effets

pervers de l'ouverture du marche
En disant OUI ä cet article constitutionnel, nous

disons aussi OUI ä une evolution ecologique et eco-

nomique positive, et OUI ä la creation d'emplois.
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